
OGGETTO: Presa d’atto  del  decreto della Direzione Generale Welfare n.16635 del
18.11.2022: “Assegnazione e impegno di € 38.983.547,00 di cui alla DGR
n. XI/7061/2022 “Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6 Componente 2.1.1.2 gran-
di apparecchiature”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.82/2023: “Approvazione del  Bilancio Preventivo Economico 2023”

viene approvato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreti ASST n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure azien-

dali relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con DGR XI/6426/2022 Regione Lombardia ha approvato il Piano Operativo Regio-
nale (POR), che definisce puntualmente le linee di investimento della Missione 6 Salute
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un ammontare complessivo pari
a € 1.404.691.694,14 di cui € 179.802.208,90 destinati ad investimento M6.C2.1.1.2 “Am-
modernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - grandi apparecchiature sani-
tarie” con l’obiettivo di sostituire 380 grandi apparecchiature obsolete con modelli tecnolo-
gicamente avanzati;

- l’All.2 del suddetto POR riporta tra l’altro l’elenco delle 380 grandi apparecchiature
(TAC,  risonanze magnetiche,  Acceleratori  Lineari,  Sistemi  Radiologici  Fissi,  Angiografi,
ospedaliere ad alto contenuto Gamma Camera, Gamma Camera/TAC, Mammografi, Eco-
tomografi) da sostituire come definito dalle schede intervento redatte per singola apparec-
chiatura dalle ASST/IRCCS sul portale AGENAS;

- l’investimento PNRR M6.C2.1.1.2 - ammodernamento del parco tecnologico e digi-
tale ospedaliero - grandi apparecchiature sanitarie, contempla la fornitura di nuove ap-
parecchiature ad alta tecnologia in sostituzione di quelle obsolete, inclusi i costi di smon-
taggio e smaltimento ed eventuali accessori, esclusi lavori edili e impiantistici necessari
per l’installazione;

-  le  Aziende Sanitarie  nella  compilazione delle  schede progetto  sulla  piattaforma
AGENAS, hanno evidenziato la necessità di finanziare i lavori edili e impiantistici, oneri
compresi (IVA e spese tecniche), finalizzati all’installazione delle apparecchiature sanitarie
di cui al sopracitato allegato 2 del POR;

VISTA la deliberazione DGW n.16635/2022 ad oggetto: “Assegnazione e impegno di
€ 38.983.547,00 di cui alla  DGR n.XI/7061/2022 “Ulteriori determinazioni in merito all’at-
tuazione del  Piano  Nazionale di  Ripresa e  Resilienza -  Missione 6  Componente 2.1.1.2
grandi apparecchiature”, nel cui all.A è presente un finanziamento totale di € 501.800,00
per i seguenti interventi:

SEDE INTERVENTO IMPORTO

Ospedale di
Esine

Opere di installazione per - RMN A 1.5 T -
Radiologia

€ 400.000,00

Ospedale di
Esine

Opere di installazione per - MAMMOGRAFI -
Radiologia

€ 50.000,00

Ospedale di
Esine

Opere di installazione per - SISTEMI
RADIOLOGICI FISSI - ortopantomografo -

Radiologia
€ 51.800,00

RICHIAMATO il decreto n.457/2022 ad oggetto: “Presa d’atto del decreto della Dire-



zione  Generale  Welfare  n.8332  del  13.6.2022:  “Assegnazione  e  impegno  di  €
495.638.148,00 di cui alla DGR n.XI/6426/2022 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del Piano Opera-
tivo Regionale (POR)” e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC -  individuazione dei soggetti  attuatori
esterni”, in cui veniva preso atto del finanziamento relativo all’acquisto delle apparecchia-
ture;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole dei Responsabili del Servizio Tecnico Patrimoniale e del

Servizio di Ingegneria Clinica;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Con-

tabilità” in ordine alla regolarità contabile del contributo complessivo annotato nel bilancio
dell'esercizio 2022;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1  -  di  prendere atto  del decreto  della  Direzione  Generale  Welfare  n.16635 del
18.11.2022: “Assegnazione e impegno di € 38.983.547,00 di cui alla DGR n.XI/7061/2022
- Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilien-
za - Missione 6 Componente 2.1.1.2 grandi apparecchiature”;

2 - di prendere atto che con decreto DG Welfare n.16635 del 18.11.2022 la Direzione
Generale Welfare di Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a favore dell’ASST
della Valcamonica la somma complessiva di € 501.800,00 per i seguenti interventi:

SEDE INTERVENTO IMPORTO

Ospedale di
Esine

Opere di installazione per - RMN A 1.5 T -
Radiologia

€ 400.000,00

Ospedale di
Esine

Opere di installazione per - MAMMOGRAFI -
Radiologia

€ 50.000,00

Ospedale di
Esine

Opere di installazione per - SISTEMI
RADIOLOGICI FISSI - ortopantomografo -

Radiologia
€ 51.800,00

3 - di provvedere, come indicato nel decreto DGW n.16635/2022, all’aggiornamento
del Piano degli investimenti  inscrivendo le somme assegnate, nel proprio bilancio dell'e-
sercizio alla voce “Crediti verso Regione per contributi in conto capitale per finanziamenti
per investimenti”;

4 - che gli investimenti programmati saranno gestiti con il budget aziendale ai relativi
conti patrimoniali e che gli acquisti saranno formalizzati con appositi successivi decreti;

5  -  che  il  ricavo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
501.800,00;

6 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;



7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL DECRETO DELLA DIREZIONE GENERALE WELFARE 
N.16635 DEL 18.11.2022: “ASSEGNAZIONE E IMPEGNO DI € 38.983.547,00 DI 
CUI ALLA DGR N. XI/7061/2022 “ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 6 COMPONENTE 2.1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 20/01/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/01/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
del contributo derivante dal presente provvedimento pari ad € 501.800,00 con annotazione nel  Bilancio
dell'esercizio 2022, i conti di riferimento sono:

Competenza Conto Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2022 1502000050
CRED.V/REG.INVESTIMENTI

2003000050
PNRR-DGR XI/7061/22-LAVORI

INSTALLAZIONE GRANDI
APPARECCHIATURE

3130101
C.C.struttura

Esine

€ 501.800,00 € 0,00 € 501.800,00

TOTALE € 501.800,00 € 0,00 € 501.800,00

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 15.02.2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-02-23T14:41:47+0000




